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moms, hvilket skyldes, at taksteme alt efter uddannelsesinstitutioners tilhørsforhold og ejerform ud- 
betales med eller uden ffloms'. 

Til selvejende institutioner udbetales taksterne med moms, mens statsejede institutioner. fåt ud- 
betalt taxametóttilskud uden moms. - I 

Som udgangspunkt bestemmes forskellen i takstème med og uden moms ud fra forholdet mellem 
udgifter til henholdsvis løn og øvrig drift. Institutioner, der får udbetalt takster med moms, skal ikke , 
afholde moms af de udgifter, der er relateret til løn, mens udgifter relateret til øvrig drift er moms- 
pligtig -  dvs. udstyr, materialer, m.m. 홢; 

De takster, som på finansloven er, anført i parentes, er således kun vejledende. Det betyder, at tak- 
sten ikke anvendes til udbetaling j men er med i takstkataloget for sammenlignelighedéns skyld, hvil- 
ket bl.a. er et krav fra Rigsrevisionen., 

På grund af overskueligheden og hensynet til det samlede antal takster bliver de vejledende takster I 
indplaceret i eksisterende takstgrupper. For enkelte takstgruppers vedkommende medfører det,' at der 
er en relativ lille forskel i taksterne opgjort med og uden mòms, idet indplaceringen i forhold til den 
vejledende takst uden moms i eksisterende takstgrupper har vejet tungere end forskellen mellem tak.. 
ster opgjort med og uden moms. 

Spørgsmål 3 : 

»Ad § 20.61.01. Tilskud til videregående uddannelser 

Hvad forstås ved en tidsforskudt aktivitetsopgørelse for taxameterbevillingeme, og hvad er kon- 
sekvenserne heraf?« 

Svar: 

Tidsforskudt aktivitetsopgørelse betyder, at beregningsgrundlaget for opgørelse af bevillingen til 
fællesudgifts- og bygningstaxametre ændres fra indeværende års aktivitet til foregående års aktivitet. 
Ved denne beregningsmetode opnås en større budgetsikkerhed for såvel den enkelte uddannelses- 
institution som for staten. Taxametersystemet på de mellemlange og lange videregående uddannelser 
tilpasses hermed til de korte videregående uddannelser og erhvervsskoleområdet i øvrigt. 

Omlægningen sker som følge af Aftale om finansloven for 1999 (side 13): »Den centrale udgifts- 
styring på taxameterområdet styrkes ved en række forskellige tiltag. Der indføres timelag i taxa- 
metrene til bygningsdrift og fællesudgifter på de områder, hvor det ikke allerede er sket.« 

Konsekvensen af den nye beregningsmetode er, at uddannelsesområder med faldende søgning 
blandt de studerende, f.eks. ingeniørstudier og naturvidenskab, får en forbedret mulighed for at til- 
passe sine budgetter i forhold til søgningen. Modsat vil institutioner i vækst opleve et mindre ef- 
terslæb i tilpasningen mellem statens tilskud og den faktiske studieaktivitet. 

Da den videregående uddannelsessektor samlet er under vækst, har omlægningen betydet en sam- 
let besparelse. Besparelserne er på FFL-2001 forblevet inden for de enkelte sektorer -  på de lange vi- 
deregående uddannelser til forbedring af undervisningstaksterne og på de mellemlange videregående 
uddannelser til styrkelse af dannelsen af Centre for Videregående Uddannelser (CVU). 

Spørgsmål 4 :  

»Ad 9 20.69.01. Forsøgs- og udviklingsarbejde m v. uden tilsagnsordning i forbindelse med vide- 
regående uddannelser 

Hvad er konsekvenseme af, at bevillingen på underkonto 12. Kvalit.etssikring ophører? Hvilke ak- 
tiviteter vil blive berørt heraf og hvorledes vil kvalitetssikringen fremover blive varetaget på de på- 
gældende områder?« 

Svar: 

Bevillingen på § 20.69.01.12. Kvalitetssikring blev givet i forbindelse med forliget om finanslo- 
I ven for 1997, hvor regeringen og SF indgik en stemmeaftale om, at det tekniske og naturvidenska- 


